


—2—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泰康之家鲤园养老社区项目

项目代码 ***

建设单位联系人 ** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市丰泽区东海街道东宝片区，通港东街南侧

地理坐标 （118度 38分 53.815秒，24度 52分 58.702秒）

国民经济

行业类别

Q8411 综合医院

Q8514 老年人、残疾人养

护服务

建设项目

行业类别

49-108 医院 841；
50-110 学校、福利院、养老

院

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
3.施工期大气环境影响分析及保护措施

（1）大气影响分析

***

①施工扬尘

***

②施工机械、运输车辆尾气

***

（3）大气污染防治措施

***

4.施工期噪声环境影响分析及保护措施

（1）噪声影响分析

①施工场地噪声影响



—26—

***

（2）施工期噪声污染防治措施

***

经采取上述有效措施后施工期噪声对周围环境的影响较小，环保措施可行。

5.施工期固废影响分析及防治措施

（1）固废影响分析

①建筑垃圾

***

②生活垃圾

***

（2）固废防治措施

***

经采取上述有效措施后施工期固废对周围环境的影响较小，环保措施可行。

6.施工期生态影响分析及防治措施

（1）生态影响分析

***

（2）施工期生态保护措施

***。

7.施工期水土流失防治措施

***

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废水

1.1废水污染源强核算

本次评价针对项目常规医疗、康复休养部分；医院所有包含辐射装置应另行委托有相

应资质的单位对辐射环境影响进行单独评价。本项目不设置传染科室和传染病房，不会产

生含传染病菌的医疗废水；项目主要设有康复科、内科（全科）、老年科、中医科、药剂

科、检验科、影像科、病房区等诊疗科室，无传染病房、停尸房、口腔科等相关诊疗科室；

影像科拍片不采用传统的洗片模式，不使用感光相纸，采用电子胶片，进行胶片实时打印，

无需定显影，不存在含银废水；项目放射性设备只作为诊断之用，不开展放射性免疫及同

位素治疗诊断，无放射废水产生。项目检验科日常采样所用的针管、试管等均为一次性，

一次检验完成后就作为医疗废物废弃，无需对采样试管等进行清洗，而且检验科完全采用



—27—

商品试剂及电子仪器设备代替人工分析检验，检验科未用到含有机溶剂和重金属的试剂。

检验废液主要来源于检验科在检查及化验等工作中使用的化学试剂、病人的血液尿液形成

的废液、检验设备自动清洗废液，检验废液均作为医疗废物进行处置。

综上分析，项目运营排放的废水按水质成分的不同可分为医疗废水、生活污水。其中，

医疗废水主要来自门诊、各科室、病房及医务人员；生活污水主要来自医院后勤人员生活

及独立生活楼、专业护理区域、活力中心、食堂运行时产生的生活污水。废水主要包含污

染物有 COD、BOD5、NH3、SS、动植物油、粪大肠菌群数等。

本项目实行雨污分流制，雨水排入市政雨水管网；生活污水和医疗废水分流，食堂废

水经隔油器预处理后与其他生活污水一并经化粪池处理后排入市政污水管网，经东海污水

处理厂深度处理；医疗废水经医用化粪池预处理后经自建医疗废水处理设施处理达标后通

过市政污水管网排至东海污水处理厂深度处理。东海污水处理厂处理后尾水水质严于《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

①医疗废水：

项目医疗废水产生量为 45.675t/d（16671.38t/a），主要包含污染物有 COD、BOD5、NH3、

SS、粪大肠菌群数等。参照《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）和《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1确定废水水质，项目取最大值进行源强计算，

详见下表：

表 4-2 医疗废水水质指标参考数据 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（MPN/L）

浓度范围

最大值 /

建设单位拟建设 1 套医疗废水处理设施（地埋式一体化污水处理设备）处理能力为

60m3/d，采用“调节池+缺氧+接触氧化池+沉淀池+消毒”处理工艺。医疗废水处理站对各

污染物的去除效率约为 CODCr：50%；BOD5：60%；SS：65%；NH3-N：45%；项目医疗废

水污染源强核算结果表见下表。

表 4-3 项目医疗废水污染源强核算结果表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

医疗废水
16671.38t/a

产生浓度（mg/L）

产生量（t/a）

治理设施 地埋式一体化污水处理设备

处理工艺 调节池+缺氧+接触氧化池+沉淀池+消毒



—28—

是否为可行技术 是

处理效率（%）

排放浓度（mg/L）

排放量（t/a）

东海污水处理厂排放标准 30 6 10 1.5

排放量（t/a） 0.5001 0.1000 0.1667 0.0250

②生活污水：

根据水平衡可知，项目生活污水产生量为 285963.21t/a。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册生活污染源产排污系数手册》及《给排水设计手册》（第五册城镇排

水（第二版）典型生活污水水质实例），生活污水水质大体为 COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L，氨氮：40mg/L。根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）表 1 饮

食业单位含油污水水质中动植物油平均质量浓度为 100—200mg/L（本项目取 200mg/L），

项目配套隔油器对食堂废水进行预处理，隔油器对动植物油的去除效率约 90%。食堂废水

经隔油器预处理后与其他生活污水一并经化粪池处理后排入市政污水管网排至东海污水处

理厂深度处理。项目生活污水污染物产生、排放情况见表 4-4。

表 4-4 生活污水源强及排放情况表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
285963.21t/a

产生浓度（mg/L）

产生量（t/a）

治理设施 化粪池

处理工艺 厌氧、发酵

是否为可行技术
/（单独排入市政污水管网的生活污水仅需说明排放去

向）

去除率（%）

排放浓度（mg/L）

排放量（t/a）
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级标准

东海污水处理厂排放标准 30 6 10 1.5 1

排放量（t/a） 8.5789 1.7158 2.8596 0.4289 0.2860
备注：①BOD5、NH3-N去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：BOD5为 9%、NH3-N
为 3%；COD、SS 去除效率参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中的

数据：COD：40%～50%（本项目取 40%），SS：60%～70%（本项目取 60%），动植物：80%～90%
（本项目取 85%）。②隔油器预处理后浓度



—29—

表 4-5 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a）

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

东海污水处

理厂废水排

放标准/
（mg/L）

DW001

医疗

废水

排放

口

一般

排放

口
东

海

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 30

BOD5 6

DW002 生活

污水

排放

口

一般

排放

口

SS 10

NH3-N 1.5

DW003 动植物

油
1

1.2运营期环境监测要求

项目属于医疗机构，运营期监测方案依照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）确定。

表 4-6 项目废水自行监测方案

监测位置 监测项目 采样方法及监测频次 监测负责单位

DW001医疗废

水处理站

流量 自动监测

委托专业监测单

位

pH值 瞬时采样，1次/12小时

化学需氧量、悬浮物 瞬时采样，1次/周

粪大肠菌群数 瞬时采样，1次/月
BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰化物
瞬时采样，1次/季度

DW002、DW003
生活污水

生活污水间接排放，项目生活污水

排放口无需开展自行监测
/ /

生活污水和医疗废水分流，食堂废水经隔油器预处理后与其他生活污水一并经化粪池

处理后排入市政污水管网排至东海污水处理厂深度处理，医疗废水经医用化粪池预处理后

经自建医疗废水处理设施处理达标后通过市政污水管网排至东海污水处理厂深度处理，医

疗废水处理采用“调节池+缺氧+接触氧化池+沉淀池+消毒”处理技术（工艺流程见下图）。



—30—

图 4-2医疗废水处理站工艺流程图

图 4-3臭气处理工艺流程图

图 4-4事故池所处位置（一体化设备旁）

医疗废水经化粪池进入调节池，调节池中设提篮格栅将污水中所含的大颗粒悬浮物去

除。另外还可对污水均质均量。调节池内设提升泵，将污水提升进入缺氧池。缺氧池将大

分子或者长链有机物水解转化为小分子易降解有机物，缺氧池出水自流进入接触氧化池。

接触氧化池为污水处理的核心部分，将污水中的污染因子分解，将氨氮转化为硝酸盐和反

硝酸盐，最终降低水体的污染物浓度。接触氧化池内设硝化液回流泵，将池内污泥回流至

缺氧池，保证 TN的去除率。该池出水自流进入沉淀池，实现固液分离。污泥暂存池设置污

泥回流泵，污泥回流至缺氧池，保证生化系统的污泥量。固液分离后的污水自流入消毒池，

经次氯酸钠消毒后达标排放至市政管网，加上必要的消毒措施来完成对医院污水的生物性、

理化性污染及有毒有害污染物的去除，达到排放标准要求。

站内设置 1个 20m3事故池，出现紧急情况时，污水进入事故池，事故池内设提升泵，

将污水提升至调节池。

本污水站设置除臭装置。将调节池、事故池、缺氧池、污泥池内的臭气收集后经 UV光

事故池



—31—

解＋活性炭吸附处理后高空排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排

污单位污水治理可行技术参照表，可知项目所采用的处理工艺属于可行技术。

表 4-7 项目污水治理方案可行性对比表

污水

类别
污染物种类

排放

去向
可行技术 项目采取工艺

是否

可行

医疗

废水

粪大肠菌群数、肠道致病

菌、肠道病毒、化学需氧

量、氨氮、pH值、悬浮

物、五日生化需氧量、动

植物油、石油类、阴离子

表面活性剂、挥发酚、色

度、总氰化物、总余氯

进入

海

域、

江、

河、

湖库

等水

体

二级处理/深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污泥法；

生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀法；

砂滤法；活性炭法；臭氧氧化

法；膜分离法；生物脱氮除磷

法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法

消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

项目医疗废水最

终排入城镇污水

处理厂，采用二

级处理（调节池+
缺氧+接触氧化

池+沉淀池+消毒

（次氯酸钠法、

紫外消毒）工艺

是

排入

城镇

污水

处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒

工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀

法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝

处理、机械过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法

消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

生活

污水

pH值、化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、动植物油

排入

城镇

污水

处理

厂

/

食堂废水经隔油

器预处理后与其

他生活污水一并

经化粪池处理后

排入市政污水管

网排至东海污水

处理厂深度处理

是

1.3 废水纳入东海污水处理厂可行性分析

（1）泉州东海污水处理厂概况

泉州市东海污水处理厂位于泉州市东海组团东梅镇外滩涂地内，综合大道西北

侧，占地面积约 93 亩，服务范围包括东海组团，服务面积 30.8km2，服务人口约 30

万人。采用“格栅+Carrousel2000 氧化沟+二次沉淀+消毒+高效沉淀池+反硝化深床滤池

+消毒”工艺，处理规模为 5 万 t/d。

（2）依托设施可行性分析

①管网衔接可行性



—32—

本项目选址于泉州市丰泽区东海街道东宝片区，通港东街南侧，位于泉州市东海污水

处理厂服务范围内。根据现场踏勘，项目北侧通港东街污水管网均已铺设完毕，项目污水

管网可接入北侧通港东街市政污水管网中，废水通过市政污水管网排入东海污水处理厂是

可行的。

②处理能力可行性

泉州市东海污水处理厂为城市二级污水处理厂，设计处理规模为 5万 t/d。根据废水源

强分析，项目运营过程废水日最大排放量为 1204.341t/d，仅占污水处理厂处理规模的

0.0241%，所占比例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

③进水水质符合性分析

根据分析，项目废水配套污水处理设施处理后，废水总排放口出水质符合《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准限值、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮符合 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水

质标准》表 1中 B级标准），废水纳入污水处理厂是可行的。

综上所述，从管网衔接可行性、处理能力可行性以及水质符合性分析，项目废水纳入

泉州市东海污水处理厂处理是可行的。

2.废气

2.1污染源及治理措施分析

本项目不设研究性医疗实验室，常规化验室、生化检测室仅进行一些常规检测，因此

无实验废气产生。项目运营过程中废气主要为医疗废水处理站恶臭、食堂油烟、备用柴油

发电机废气、停车废气。

（1）医疗废水处理设施恶臭

医疗废水处理站运行过程中产生恶臭气体，其主要成分包括氨气、硫化氢、甲硫醇等，

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本项目臭气污染源源强采

用美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD 可产生

0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目医院医疗废水处理站处理量约 45.675t/d

（16671.38t/a），BOD 削减量为 1.5004t/a，平均日运行 24h，风机量为 5000m3/h，由此可

估算出 H2S和 NH3的产生量，见表 4-8。

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003197号）及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005），为防止病毒从医院水处理构筑物表面挥发到大气中而造成病毒的二次

传播污染，应将污水处理池加盖板密闭起来，盖板上预留进、出气口，把处于自由扩散状



—33—

态的气体组织起来，经过脱臭、消毒后以有组织形式高空排放。本项目医疗废水处理站拟

设置于单独隔间内，污水处理站平时密闭，仅在人员维护进出时存在极少量无组织逸散，

本评价有组织收集效率近似取 100%，即污水处理站所产生的恶臭气体通过负压收集经 UV

光解+活性炭吸附装置处理，处理后尾气通过 40m高排气筒排放（排气筒编号：DA001）。

表 4-8 医疗废水处理站恶臭产生及排放情况一览表

污染

物

工作时

长（h/a）

设计风

量（m3/h）

产生情况 排放情况

产生量

（t/a）

产生速率

（kg/h）

产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

NH3

H2S

措施 UV光解+活性炭吸附装置处理，处理后尾气通过 40m高排气筒排放

（2）食堂油烟

本项目共设置三个食堂，分别为 3#二层厨房、3#西区地下一层厨房和 6#东区地下一层

厨房，可容纳总人数为 790人，其中 3#二层厨房可容纳 130人，3#西区地下一层厨房可容

纳 500人，6#东区地下一层厨房可容纳 160人。食堂每日提供早、中、晚三餐。

参考类比资料，目前人均日食用油用量约 30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2%～

4%，本项目取 3%计。

****经处理后废气中油烟浓度小于 2mg/m3，可以达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）要求。食堂油烟产生及排放情况见下表。

表 4-9 食堂油烟产生及排放情况一览表

排气

筒

基准灶

头数

（个）

排风量

（m3/h）

油烟产生情况 油烟排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

DA002 7 14000

DA003 16 32000

DA004 7 14000

（3）停车场废气

汽车尾气主要含有 CO、NOx、颗粒物和碳氢化合物 THC。本项目建成后，全院将设有

地面停车位和地下停车位，其中地面停车位 14个、地下车库停车位 254个。

考虑本项目地下停车规模不大，且汽车启动时间较短，废气产生量和污染物浓度均较



—34—

低，因此只定性分析，不进行定量分析。由于地上停车位为开放区域，排放量相对较小，

污染物扩散较快，对环境空气影响较小。地下停车场位于东西区地下车库，车库设置有抽

排风系统抽至地面排风井处排放，扩散条件好，同时车库进出通道开阔且与地面相连，汽

车尾气通过车库进出口自然扩散。

（4）备用柴油发电机废气

项目拟设置 1台柴油发电机作为备用电源，位于 3#活力中心南侧变配电东侧。当市电

路故障时，自动启动发电机，因停电故障情况较少，其频率不高，发电机使用时产生的污

染物主要为 SO2、NOX、烟尘等，通过机械排风引至 3#楼顶排放。柴油发电机以 0#轻质

柴油为燃料，0#柴油为清洁能源，产生废气污染物较少，且柴油发电机的年工作时间视实

际情况而定，故本评价不做定量分析。

项目配套的柴油发电机属于应急备用设备，仅在市政供电系统发生故障等特殊情况下

使用。根据调查，项目所在区域停电概率较小，柴油发电机使用的频率较低，其运行过程